



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA
Rua Francisco Avelino Dantas, 250 - E, Jardim Goiás - CEP 78 301 036 - Fone 065 3311 4856
e-mail: sinfra@tangaradaserra.mt.gov.br
[DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO](#)

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA
PARA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ASSUNTO: Dispensa de licitação para aquisição de peças, componentes e materiais para Manutenção de equipamentos de jardinagem do fabricante STIHL – Artigo 74, § 1º, da Lei n. 14.133/2021.

Prezada(o) Secretária(o),

Com nossos cumprimentos, vimos solicitar a contratação direta, para manutenção preventiva e corretiva de equipamentos, de Jardinagem da empresa **CORANJA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA**, inscrita no **CNPJ** sob número: **03.951.621/0001-49**, no valor de **R\$ 55.578,32 (CINQUENTA E CINCO MIL, QUINHENTOS E SETENTA E OITO REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS)**.

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO

Dispensa de Licitação para Aquisição de componentes ou peças de reposição (Art.74, § 1º, Lei 14133/2021), visando a contratação de uma empresa especializada para a realização do fornecimento dos itens, de acordo com as seguintes especificações:

ITEM DESCRIÇÃO	MEDIDA	QUAN T.	Valor unit	Valor total



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Rua Francisco Avelino Dantas, 250 - E, Jardim Goiás - CEP 78 301 036 - Fone 065 3311 4856

e-mail: sinfra@tangaradaserra.mt.gov.br

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

AMORTECEDOR FS-160/220		2,00	40,37	80,74
ANEL CONEXAO MS-170/180		2,00	13,75	27,50
ANEL EMBREAGEM FS160/220/290		6,00	17,97	107,82
ANEL TRAVA PINHAO 8X1.3 170/25/382/46/66/651/661		1,00	3,28	3,28
ARRASTADOR DE ACO HT-131		2,00	69,26	138,52
ARRASTADOR DE ACO HT-135		2,00	61,37	122,74
ARRUELA DO GRAMPO 25/34/36/39/192/FS120 A 350		2,00	11,07	22,14
ARRUELA PINHAO 170/210/250/260		1,00	13,36	13,36
BOMBA MANUAL GAS. BR-430/SR-450		6,00	40,63	243,78
BOMBA MANUAL GAS. FS-120 A 380		2,00	40,63	81,26
BOTAO FECHO MS-170/180		3,00	17,23	51,69
CABECOTE ASP. GAS. GRAND 360/380/460/650/651/661		20,00	23,53	470,60
CABECOTE ASP. GAS. PEQ. FS/420/430/450/600		20,00	20,25	405,00
CABO ACELERADOR BR-430		1,00	159,37	159,37
CABO ACELERADOR FS-120/250/300/350		1,00	129,55	129,55
CABO ACELERADOR FS-160/220/290 NOVO		5,00	135,34	676,70
CABO DO PUNHO FS-120/380 CURVO		3,00	187,91	563,73
CABO DO PUNHO FS-80/85/160		1,00	160,34	160,34
CABO VELA TODAS		2,00	17,34	34,68
CARBURADOR FS-160/220/290/FR220 C1S-S3E ZAMA		2,00	249,99	499,98
CARBURADOR FS-38/55/85		3,00	169,00	507,00
CARBURADOR FS300/350/380/FR350		2,00	265,54	531,08
CARBURADOR MS-170/180		2,00	194,76	389,52
CARBURADOR SR430/SR450/BR430 C1Q-S210A		1,00	283,09	283,09
CARCACA DO FILTRO MOD NOVO FS-80/85/HT-75/KA		3,00	51,11	153,33
CARCACA DO VENTILADOR FS 85		4,00	115,02	460,08
CARCACA DO VIRABREQUIM FS-160/220/280		2,00	427,96	855,92
CARCACA INF. 170/180		1,00	51,45	51,45
CARRETEL CJ CORTE AUTOCUT 46-2 FS-160/460		20,00	63,20	1.264,00
CHAVE VELA 13X19 MS-036/038/046/66		5,00	50,97	254,85
CHAVE VELA 13X19T FS-44/85/88/160/220/290		5,00	49,90	249,50
CILINDRO 37MM MS-170		2,00	395,86	791,72

Assinado por 1 pessoa: MAGNO CÉSAR FERREIRA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/FDAF-52CD-16E0-0A20> e informe o código FDAF-52CD-16E0-0A20





PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Rua Francisco Avelino Dantas, 250 - E, Jardim Goiás - CEP 78 301 036 - Fone 065 3311 4856

e-mail: sinfra@tangaradaserra.mt.gov.br

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CILINDRO 40MM FS-280/290		2,00	528,21	1.056,42
CILINDRO 40MM FS-380		1,00	588,36	588,36
CINTA DO FREIO 192/210/25/250		2,00	32,80	65,60
CJ CORTE AUTOCUT 46-2 FS-160 A 460		5,00	177,04	885,20
CONEXAO CARB/CILINDRO FS-160/220/280/290		2,00	82,47	164,94
CONEXAO CARB/CILINDRO MS-170/180		2,00	49,40	98,80
CORDAO DE ARRANQUE 2,7 HS-80/FS85/HT75		20,00	18,86	377,20
CORDAO DE ARRANQUE 3,0 BG-50/56/86		20,00	15,08	301,60
CORDAO DE ARRANQUE 3,5 MS-361/FS-220/290/SR420		20,00	12,31	246,20
CORRENTE EM ELOS 1.1 SUPER 3/8		2.200,00	2,12	4.664,00
CORRENTE EM ELOS 1.6 0,325 RAP. SUPER		1.340,00	2,17	2.907,80
CORRENTE EM ELOS 1.6 3/8 IMPORT		2.880,00	1,99	5.731,20
EIXO ACION. (CARDAN) FS-160 A 290		3,00	192,06	576,18
EMBREAGEM COMPLETA FS-120/300/350/380		2,00	226,30	452,60
EMBREAGEM COMPLETA FS-160/220/290		3,00	117,68	353,04
EMBREAGEM COMPLETA MS-170/180/210/230/250		1,00	125,49	125,49
ENGATE PARTIDA FS160/220/280/SR400 A 450		4,00	11,71	46,84
FILTRO DE AR FS-160/220/290 (PRE FILTRO)		20,00	13,94	278,80
FILTRO DE AR FS-80/85/KA-85/HT-75 MOD. NOVO		3,00	14,95	44,85
FILTRO DE AR FS-80/85/KA-85/MT-75 (PRE FILTRO) MOD.		3,00	6,68	20,04
FILTRO DE AR MS-260		3,00	65,22	195,66
FURADEIRA BRISTOL 170/180/210/250		1,00	699,00	699,00
FURADEIRA BRISTOL STIHL 361-382-462-651-661		1,00	699,00	699,00
GRAMPO ELASTICO DUPLO 34/036/160/SR400 A 450/BG86		2,00	7,04	14,08
JG DE JUNTAS BT-120/121/FS-300/350/380		2,00	59,14	118,28
JG DE JUNTAS FS-160/220/280		7,00	14,06	98,42
JG PROTECAO KA-85/HT-75		4,00	61,21	244,84
JUNTA DE VED. FS-85/85R/FR85		6,00	13,90	83,40
JUNTA DE VED. FS38/75/85/85R/HT75/KA85/KM85		2,00	7,92	15,84
JUNTA DE VED. HS-80/HT75		3,00	12,30	36,90
JUNTA DE VED. CARB. SR-430/450/BR-430		2,00	8,36	16,72
JUNTA VEDACAO SR-430/450/BR-430		2,00	12,07	24,14

Assinado por 1 pessoa: MAGNO CÉSAR FERREIRA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/FDAF-52CD-16E0-0A20> e informe o código FDAF-52CD-16E0-0A20



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Rua Francisco Avelino Dantas, 250 - E, Jardim Goiás - CEP 78 301 036 - Fone 065 3311 4856

e-mail: sinfra@tangaradaserra.mt.gov.br

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

KA-IMPLEM. HL PODADOR 145 KA-85		1,00	1.499,00	1.499,00
KA-IMPLEM. HT MOTOPODA 3/8 1.1 KA 85		2,00	1.149,00	2.298,00
KIT DE PROTECAO FS85/86/88/106		2,00	98,66	197,32
LIMA REDONDA STIHL 4.0 MM 5/32		60,00	12,60	756,00
LIMA REDONDA STIHL 4.8 MM 3/16		30,00	12,60	378,00
LIMA REDONDA STIHL 5.2 MM 13/64		30,00	12,60	378,00
LUVA DA MANGUEIRA FS85/HS80/		3,00	7,48	22,44
MANGUEIRA COMBUSTIVEL MS-08/034/038/051		15,00	9,98	149,70
MANIPULO ELASTO-START 360/382/460		2,00	78,93	157,86
MOLA DA PARTIDA MS-08/260/FS160/220/290		2,00	53,78	107,56
MOLA TERMINAL VELA TODAS		3,00	8,56	25,68
PARAFUSO FENDA 4X25X1		20,00	6,68	133,60
PECA DE REGULAGEM DO CINTO		2,00	48,66	97,32
PECA GUIA AGULHAS FS-160/220/280		2,00	14,64	29,28
PINHAO MS-170/180/210/250 3/8		3,00	94,84	284,52
POLIA DA PARTIDA 170/210/250/192/BT-45/BG-50		2,00	27,46	54,92
POLIA DA PARTIDA FS-160/220/290/BR600/800/SR400		2,00	28,77	57,54
PORCA DE FECH. FILTRO FS-160/220/		6,00	8,76	52,56
PORCA VOLANTE 8MM 038/051/360/250		6,00	4,13	24,78
PROTECAO DE MAO 170/180		2,00	62,16	124,32
REBITE PASSADOR AUTOCUT 46-2		30,00	15,89	476,70
RETENTOR CARCACA FS-160/220/290		7,00	18,78	131,46
RETENTOR CARCACA MS-170A250/BR430/600/800FS-1		12,00	23,50	282,00
RETENTOR CARCACA MS-260/360/FS-160/220/290		7,00	21,27	148,89
ROLAMENTO 6202 ROCADEIRA		2,00	29,31	58,62
ROLAMENTO 6203 DDU/NSK 17X40X12 NSK		3,00	56,77	170,31
ROLAMENTO AGUL. PINHAO MS-170/250/260/310/390		3,00	40,71	122,13
ROLAMENTO AGUL. PISTAO FS-160 A 290/MS-360		4,00	49,26	197,04
ROLAMENTO AGUL. PISTAO MS-210/250/BT121/FS120 A		3,00	47,49	142,47
ROLAMENTO CARC. 15X38X11 SR BR-430/450/600		4,00	101,10	404,40
ROLAMENTO CARC. 6002 170/180		6,00	73,75	442,50
ROLAMENTO CARC. 6201 FS-85 A 290/HS80/BG85/BT		10,00	86,58	865,80

Assinado por 1 pessoa: MAGNO CÉSAR FERREIRA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/FDAF-52CD-16E0-0A20> e informe o código FDAF-52CD-16E0-0A20



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Rua Francisco Avelino Dantas, 250 - E, Jardim Goiás - CEP 78 301 036 - Fone 065 3311 4856

e-mail: sinfra@tangaradaserra.mt.gov.br

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

ROLETE PINHAO 0,325 7D 260		2,00	48,22	96,44
SABRE STIHL 30 CM ROLL 170/HT-75		10,00	215,76	2.157,60
SABRE STIHL 40 CM ROLL 260 0,325		1,00	289,00	289,00
SILENCIADOR FS-160/220/280/290		2,00	86,79	173,58
SILENCIADOR MS-170/180		1,00	49,42	49,42
SUPORTE DO CABO FS-220/280		5,00	75,18	375,90
SUPORTE DO CABO FS-220/280		2,00	65,55	131,10
TAMBOR DE EMBREAGEM FS 160/220/280		2,00	151,06	302,12
TAMBOR DE EMBREAGEM FS-300/350/380		1,00	164,73	164,73
TAMPA DA PARTIDA BR-430 C/ ARRANQUE		1,00	149,23	149,23
TAMPA DA PARTIDA BT/FS-120 A 380 C/ARRANQUE		1,00	228,37	228,37
TAMPA DA PARTIDA FS-160 A 290 S/ ARRANQUE		2,00	74,86	149,72
TAMPA DA PARTIDA FS-85 C/ ARRANQUE		1,00	253,21	253,21
TAMPA DO FILTRO AR FS-80/85/KA-85/HT-75 MOD. NOVO		3,00	47,90	143,70
TAMPA TANQUE GAS. FS160/220/280/290/FR220		3,00	38,06	114,18
TANQUE DE GASOLINA FS-160/220/280		3,00	349,00	1.047,00
TANQUE DE GASOLINA FS-80/85/KA-85		1,00	161,02	161,02
TANQUE DE GASOLINA FS120 A 350 BT-120		1,00	214,99	214,99
TERMINAL DE VELA TODAS		3,00	29,52	88,56
TRANSMISSAO FS-160/220/280		1,00	479,97	479,97
TUBO DO EIXO 28 X 1.55 FS-160 A 290		2,00	266,75	533,50
TUBO DO EIXO 38MM COMPLETO HT-75		3,00	1.318,75	3.956,25
VELA IGNICAO CMR6H MS162 A 212/462/FS131/161A46		10,00	38,10	381,00
VIRABREQUIM BT-120/121/FS120/300-380		1,00	508,00	508,00
VIRABREQUIM FS-160/220/280/290		2,00	542,26	1.084,52
VIRABREQUIM MS-170		1,00	147,46	147,46
VOLANTE IGNICAO BT120/121/FS120/300/350		1,00	263,30	263,30
VOLANTE IGNICAO FS-160/220		3,00	215,99	647,97
			Total	55.578,32

2. DO PRAZO DE EXECUÇÃO E DO CONTRATO



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Rua Francisco Avelino Dantas, 250 - E, Jardim Goiás - CEP 78 301 036 - Fone 065 3311 4856

e-mail: sinfra@tangaradaserra.mt.gov.br

[DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO](#)

2.1 A empresa contratada deverá realizar o fornecimento dos itens conforme orçamento, no prazo máximo de 15 dias após o recebimento da Nota de Empenho ou formulário próprio de fornecimento.

2.4 o fornecimento dos itens em desacordo com as especificações deste termo de referência e na proposta deve ser corrigida no prazo de até 05 (cinco) dias, a contar da notificação do fornecedor. Tais correções devem ser realizadas às custas da Contratada, sem prejuízo da aplicação das penalidades, se necessário.

3. DA JUSTIFICATIVA

Trata-se da aquisição de componentes e fornecimento de peças, materiais e demais partes essenciais para a realização de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos utilizados em jardinagem, como podadores, cortadores de grama, motosserras, sopradores entre outros. A entrega dos materiais será efetuada de forma imediata, em conformidade com as necessidades desta secretaria. Tal processo será realizado mediante o preenchimento de um formulário próprio de ordem de fornecimento, acompanhado da nota de empenho emitida pelo encarregado responsável. Ressalta-se que o objeto foi separado por item para maior clareza e especificação.

4. RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO

A opção pela contratação direta da empresa **CORANJA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA**, inscrita no CNPJ sob número: **03.951.621/0001-49**, com sede no município de Tangará da Serra - MT, é justificada pela natureza da exclusividade de distribuição dos equipamentos, suas peças e serviços quando necessário e ser ela a autorizada da fabricante.

Além disso, a escolha desse fornecedor é altamente vantajosa para a administração municipal. Nota-se que não há outra autorizada da montadora nesta macro região do Estado, o que reforça a necessidade de contar com os serviços da empresa.

Dessa forma, a contratação da **CORANJA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA**, atende às necessidades específicas da administração, otimizando recursos e garantindo a



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Rua Francisco Avelino Dantas, 250 - E, Jardim Goiás - CEP 78 301 036 - Fone 065 3311 4856

e-mail: sinfra@tangaradaserra.mt.gov.br

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

eficácia das operações municipais, naquilo que se refere aos equipamentos de uso em serviços de jardinagem.

5. JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A estimativa de preços foi fundamentada nos valores de contratações de objetos idênticos, comercializados pela futura contratada. Tal comprovação ocorrerá por meio da apresentação de notas fiscais emitidas para outros contratantes, sejam eles públicos ou privados, durante o período de até 1 (um) ano anterior à data da contratação pela Administração.

6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação correrão com recursos do Tesouro Municipal, consignados no Orçamento do Poder Executivo, cuja programação é a seguinte:

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

2909 – GESTÃO DO DEPTO DE OBRAS, SERVIÇOS, VIAÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.30.25.00 – Material Para Manutenção De Bens Móveis (Exceto Veículos) **R\$ 53.561,97**

3.3.90.30.42.00 - Ferramentas **R\$ 2.016,35**

7. FISCALIZAÇÃO

Indicamos como fiscal do Processo administrativo por dispensa de Licitação o servidor o servidor **RÔMULO ROGER DIAS DA SILVA**, Matrícula: **108998** CPF: **036.332.831-96**; e como suplente do fiscal, o servidor **Ademar Pereira Sobrinho**, Matrícula **105837** CPF: **627.247.111-49**, para acompanhamento e fiscalização.

A gestão e fiscalização que se trata no item 11.1. não exclui, nem reduz a responsabilidade do fornecedor, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, não



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Rua Francisco Avelino Dantas, 250 - E, Jardim Goiás - CEP 78 301 036 - Fone 065 3311 4856

e-mail: sinfra@tangaradaserra.mt.gov.br

[DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO](#)

implicando corresponsabilidade da administração ou de seus agentes e prepostos, em conformidade com o a Lei 14.133/2021.

8. CONCLUSÃO

Face ao exposto, esta Secretaria entende que restam preenchidos os requisitos para a contratação direta, na forma do artigo Art. 74, § 1º - Lei 14.133/2021. Assim, postula-se pela remessa da presente solicitação à Secretaria de Administração e, posteriormente, ao Departamento de Licitações, a fim de que sejam tomadas as providências necessárias à continuidade do feito.

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos protestos de estima e consideração.

Tangará da Serra/MT, 05 de Novembro de 2024.

VAGNER CÉSAR FERREIRA

Secretário Municipal de Infra Estrutura